
 

CITTA` DI FOLLONICA 
Largo Cavallotti, 1 - 58022 Follonica (GR) 

Tel. 0566/59111 - Fax. 41709 - C.F. 00080490535 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Numero 6    del 07-03-2022 
 

Adunanza Ordinaria - seduta Pubblica 
 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO COMUNALE DELLE ENTRATE - 

ART.14 COMMA 6 - APPROVAZIONE 

 

L'anno  duemilaventidue e questo giorno  sette del mese di marzo alle ore 19:00 nella Sala 

Consiliare, si e' riunito il Consiglio Comunale. 

 

Presiede l'adunanza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO Francesca Stella. 

 

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto risultano: 

 

Benini Andrea P Buttitta Rosaria P 

Paggetti Monica P Calossi Enrico P 

Chiti Ilaria A Di Giacinto Massimo A 

Pistolesi Mara P Lynn Charlie P 

Manni Giacomo P Azzi Roberto A 

Stella Francesca P Pizzichi Daniele P 

Balloni Giovanni P Baietti Danilo P 

Buccianti Marco P Marrini Sandro A 

Matteucci Mario P   
 

                    

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, Dott. Michele D'Avino incaricato della  redazione del 

presente verbale. 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

accertata la validità dell’adunanza  per  il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è conservato 

digitalmente negli archivi informatici del Comune. 



 

D.C.C n. 6 del 07-03-2022 - Pag. 2 di 6 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Richiamato il decreto legislativo n. 446 del 15 dicembre 1997 di attuazione della delega contenuta 

nell’art. 3 commi 143, 149 e 151 della Legge n. 662 del 23 dicembre 1996, in particolare all’art 52 

del Titolo III “Riordino della disciplina dei Tributi locali”. 

 

Visto l’art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 che riconosce autonomia finanziaria normativa al Comune, 

attribuendo il potere di autodeterminarsi e regolamentare le proprie entrate (fatta eccezione per la 

delimitazione delle fattispecie imponibili, per la determinazione delle aliquote massime e dei 

soggetti passivi), nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. 

Dato atto che il termine per approvare le modifiche regolamentari corrisponde con il termine ultimo 

fissato a livello nazionale per l’approvazione del bilancio di previsione secondo quanto stabilito dal 

comma 8 art. 27 della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 in base al quale “il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali……………è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche 

se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno 

effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento". 

 

Considerato che con Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n. 309 del 

30.12.2021 si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da 

parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022. 

 

Richiamato il Regolamento Comunale delle Entrate n.67 approvato con delibera di Consiglio 

Comunale dell’11 dicembre 2019. 

 

Richiamato l’art.14 del Regolamento sopra citato il quale prevede la possibilità di concedere, ai 

soggetti che versino in una situazione di temporanea obiettive difficoltà, una dilazione del 

pagamento fino ad un massimo di 72 rate mensili scaglionate in relazione all’entità del debito. 

 

Ritenuto opportuno precisare che il tessuto economico e sociale del territorio comunale, già in forte 

crisi economica negli anni precedenti alla proclamazione dello stato di emergenza sanitaria da 

COVID – 19, risulta ulteriormente colpito dalla crisi sanitaria attualmente in essere che ha 



 

D.C.C n. 6 del 07-03-2022 - Pag. 3 di 6 

 

 

modificato strutturalmente la situazione economico/sociale della cittadinanza e delle aziende ivi 

presenti.  

Ritenuto opportuno, al fine di garantire ai contribuenti che versano in una situazione di difficoltà le 

migliori condizioni possibili a salvaguardia del buon fine della riscossione delle entrate comunali 

modificare il comma 6 dell’art.14 del Regolamento Comune delle Entrate, aggiungere uno 

scaglione per debiti superiori a 40.000,01 con concessione di rateazione fino ad un massimo di 120 

rate mesili. 

Ritenuto opportuno, data la vigente situazione economica che il nostro territorio sta affrontando a 

seguito di due anni di proclamato “stato di emergenza epidemiologica”, ampliare il prospetto di 

rateazione così come segue: 

“Nel caso in cui l’entità del debito sia superiore euro 100,00 la dilazione può essere 

concessa tenendo conto di quanto sotto indicato:  

− debiti da 100,01 a 500,00 euro fino a 4 rate mensili  

− debiti da 500,01 a 3.000,00 euro da 5 a 12 rate mensili  

− debiti da 3.000,01 a 6.000,00 euro da 13 a 24 rate mensili  

− debiti da 6.000,01 a 20.000,00 euro da 25 a 36 rate mensili   

− debiti da 20.000,01 euro a 40.000,00 euro da 37 a 72 rate mensili 

− debiti da 40.000,01 fino ad un massimo di 120 rate mensili” 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Dirigente Responsabile ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs.267/2000 inseriti nel presente atto. 

 

Dato atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori allegato al presente atto, ai sensi 

dell’art.239 del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.l. 174/2012. 

 

Con la seguente votazione: 

 

PRESENTI VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

13 13 12 1 (Baietti) 0 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 



 

D.C.C n. 6 del 07-03-2022 - Pag. 4 di 6 

 

 

2) Di approvare la modifica dell’art.14 comma 6 del Regolamento Comunale sulle Entrate 

approvato con delibera del Consiglio Comunale n.67 dell’11 dicembre 2019 per i motivi 

ampiamente espressi in premessa così come segue: 

 “Nel caso in cui l’entità del debito sia superiore euro 100,00 la dilazione può essere 

concessa tenendo conto di quanto sotto indicato:  

− debiti da 100,01 a 500,00 euro fino a 4 rate mensili  

− debiti da 500,01 a 3.000,00 euro da 5 a 12 rate mensili  

− debiti da 3.000,01 a 6.000,00 euro da 13 a 24 rate mensili  

− debiti da 6.000,01 a 20.000,00 euro da 25 a 36 rate mensili   

− debiti da 20.000,01 euro a 40.000,00 euro da 37 a 72 rate mensili 

− debiti da 40.000,01 fino ad un massimo di 120 rate mensili” 

3) Di approvare pertanto il Regolemento Comunale delle Entrate, integrato e modificato dalle 

disposizioni di cui al punto precedente, ed allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale. 

4) Di precisare che per quanto non espressamente previsto nel Regolamento approvato si rinvia 

alle norme legislative e regolamentari in materia. 



 

D.C.C n. 6 del 07-03-2022 - Pag. 5 di 6 

 

 

 

PARERI DI CUI ALL' ART. 49  Dlgs. 267/2000 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA SETTORE 2 si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 22-02-2022 

IL DIRIGENTE 

Paolo Marelli 

 

 

 

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE si esprime parere: 

Favorevole 

 

 

Data, 22-02-2022 

                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Paolo Marelli 

 

 



 

D.C.C n. 6 del 07-03-2022 - Pag. 6 di 6 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Francesca Stella 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Michele D'Avino 

    

                                                                                                                                                                      

 
 


